Página 1 de 2

Universidade Federal de São Carlos – campus Sorocaba
Pró-Reitoria de Extensão

Departamento de Geografia, Turismo e Humanidades

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO (2023)

Por meio deste instrumento, torna-se público o processo de seleção de 1 bolsista de extensão
para atuar no âmbito da Atividade de Extensão Bamo Proseá? Cotidiano e cultura caipira entre
retratos e afetos, sob a coordenação da Profa. Dra. Neusa de Fátima Mariano (DGTH –
Geografia).

A bolsa refere-se ao período de junho a novembro de 2023, e equivale ao montante de R$
320,00 por mês. A dedicação é de 12 (doze) horas semanais. Poderão se inscrever os(as)
alunos(as) de graduação devidamente matriculados (as), ativos da UFSCar – Campus de
Sorocaba.

Serão atividades do (a) bolsista, que será devidamente orientado (a):

 Alimentar as redes sociais; promoção e divulgação da cultura caipira e da exposição
como um todo;

 Acompanhar as orientações da SeaD relativas a marketing e mídias sociais;

 Participar da concepção da exposição;

 Auxiliar na confecção de materiais para a exposição;

 Auxiliar com o material adquirido e a confecção de banners e impressão de fotos;

 Participar ativamente da montagem da exposição;

 Estar presente na exposição em períodos a serem determinados, para o atendimento
ao público;

 Auxiliar na elaboração de relatório da atividade, com a obtenção dos resultados e
retorno do público.

O processo de seleção será constituído pelas seguintes etapas:

• Etapa 1. Análise do Histórico Completo.

• Etapa 2. Entrevista (virtual).

Os critérios de seleção serão os seguintes:

• Critério 1. Demonstração de interesse pelo tema da cultura caipira.

• Critério 2. Ter disponibilidade e postura pró-ativa.

• Critério 3. Saber administrar redes sociais.

Página 2 de 2

A inscrição deverá ser realizada ao enviar o formulário https://forms.gle/VEC6CcmB4b6eX1u46,
juntamente com o Histórico em PDF, do dia 24 de abril até o dia 05 de maio de 2023.

As entrevistas serão realizadas no dia 11 de maio a partir de 14:30h via Google Meet. O horário
exato das entrevistas e o link serão enviados por e-mail aos inscritos.

Não será realizada entrevista com não inscritos no prazo constante neste Edital.

Os resultados do processo de seleção serão divulgados em 16 de maio de 2023 na página do
curso de Licenciatura em Geografia: https://www.geografia.ufscar.br/pt-br

Cronograma:

Lançamento do Edital: 20/04/2023

Inscrições: 24/04/2023 a 05/05/2023

Entrevistas: 11/05/2023

Resultado: 16/05/2023

Inserção do bolsista no sistema Proex (como titular de conta corrente): até 20/05/2023

Sorocaba, 20 de abril de 2023.

Profa. Dra. Neusa de Fátima Mariano

Coordenadora da Atividade de Extensão